Transumptio-  
rum fides.

§ 11. Volumus autem, quod praesentium transumptis, vel earum copiis impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo generalis vel procuratoris generalis huiusmodi, vel alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae mu-

nitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent publicatae vel ostensae.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis, indulti, exemptionis, liberationis, dismembrationis, receptionis, admissionis, decreti, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beati Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Sanctio poe-  
nalis.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXXXV, pridie kalendas martii, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 28 februarii 1636, pontif. anno XIII.

### DXXXVIII.

*Declaratio super facultatibus transferendi pensiones, seu, illarum loco, fructus, ac translationibus novisque reservationibus pensionum, seu fructuum antea translatorum<sup>1</sup>.*

Urbanus Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Inter gravissimas<sup>2</sup> multiplicesque apostolicae servitutis curas, quibus iugiter premimur, illa etiam est, ne ecclesiae et beneficia ecclesiastica indebite contra aut praeter mentem Romani Pontificis praegraventur.

Exordium.

§ 1. Cum igitur ex translatione pensio-

Causae huius  
Constitutionis.

<sup>1</sup> Vocem *pridie* addimus ex Cherub. (R. T.).

<sup>2</sup> Quoad pensiones obtinendas, seu transferendas, vide in Const. cxii (al. 98) Pii V, *Sacrosanctum*, tom. VII, pag. 709. Reservationes autem pensionum perpetuarum super beneficiis ecclesiasticis et indulta imponendi pensiones etiam temporales revocavit Urbanus VIII Const. CCLIII (al. 233), *Sanctissimus*, tom. XIII, pag. 579.

<sup>3</sup> Constit. istam bis relatam in ed. *Main.*, nempe sub num. 503 et 517, nos semel damus (R. T.).

num onus illarum prorogetur seu extendatur de personâ ad personam, et saepe de infirmo ad sanum, et de sene ad iuvenem, in non modicum praedictum ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum ac illa pro tempore obtinentium, et propterea difficiliter concedatur facultas transferendi illas pensiones quae alias translatae fuerunt:

Declaratio, de  
qua in rubrica.

§ 2. Idcirco, ecclesiarum ac beneficiorum et illa obtinentium praedictorum detrimentis et incommodis, quantum nobis ex alto conceditur, obviare volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostrâ perpetuo valiturâ Constitutione declaramus, omnes et singulas per Romanos Pontifices praedecessores et successores nostros, ac etiam per nos, ex quacumque causâ, etiam onerosâ, etiam ratione quorumcumque officiorum, etiam motu et scientiâ potestatisque plenitudine similibus, ac consistorialiter, etiam iteratis vicibus, et cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, et aliis decretis, concessas et concedendas facultates transferendi quascumque pensiones seu fructus ecclesiasticos earum loco pro tempore reservatas et reservatos, aut, mediante earumdem pensionum antiquarum cassatione, de novo illas reservandi, necnon pensionum et fructuum huiusmodi translationes, seu novas reservationes, super quibuscumque ecclesiis, etiam cathedralibus et maioribus, ac monasteriis, etiam consistorialibus, ceterisque beneficiis, tam secularibus quam quorumvis Ordinum regularibus, et hospitalibus quomodolibet qualificatis, etiam cuiuscumque iurispatronatus, etiam laicorum, etiam quorumcumque regum et principum, illorumque fructibus, etiam incertis, et distributionibus, etiam quoti-

dianis, nunc et pro tempore factas et concessas quibuscumque personis, cuiuscumque gradus, dignitatis et conditionis fuerint, etiamsi cardinalatus honore praefulgeant, etiamsi super facultatibus, translationibus, seu novis reservationibus huiusmodi lis seu lites in quocumque gradu, instantiâ vel tribunali pendeant indecisae, non potuisse nec posse cuiquam suffragari quoad pensiones seu fructus alias translatos, nisi in eis consensus pensiones aut fructus huiusmodi solvere debentium accesserit; aut, quod alias pensiones seu fructus huiusmodi translati seu de novo reservati fuerint, expressum sit seu exprimatur, vel clausula *etiamsi pensiones seu fructus huiusmodi forsitan alias translatae seu translati vel de novo reservatae vel reservati fuerint* apposita sit vel apponatur.

§ 3. Non intendimus autem praesenti constitutione comprehendere facultates, translationes et novas reservationes huiusmodi, pro quarum validitate hactenus lata esset sententia, quae in rem iudicatam transivit, vel pro quarum executione mandatum relaxatum et executioni demandatum fuerit.

Exemptio non-  
nullorum ca-  
suum.

§ 3. Sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ac etiam camerae apostolicae clericos praesidentes, necnon causarum palatii apostolici et curiae eiusdem camerae generalem auditorem, ac S. R. E. camerarium, et alios cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et definiri ac interpretari debere, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Clausula sub-  
lata cum decre-  
to irritanti.

§ 5. Non obstantibus indultis, privilegiis et facultatibus, aliisque praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apo-

Derogatio  
contrariorum.

stolicis, ac cancellariae apostolicae regu-  
lis, etiam individua mentionem requi-  
rentibus, ceterisque contrariis quibus-  
cumque, illorum omnium et singulorum  
tenores pro plene expressis et insertis  
habentes.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-  
nulo Piscatoris, die VIII martii MDCXXXVI,  
pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 8 martii 1636, pontif. anno XIII.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu  
Christi MDCXXXVI, die vero XIV maii, su-  
pradicta Bulla, sive declaratio affixa et  
publicata fuit ad valvas basilicae Prin-  
cipis Apostolorum de Urbe in acie Campi  
Florae, ac aliis locis solitis et consuetis  
Urbis, per nos Paulum Bartoccium et  
Franciscum de Paulis Sanctissimi Do-  
mini Nostri Papae cursores.

ANTONIUS BARDUS, mag. curs.

DXXXIX.

Hebraeorum synagogae in ducatus Fer-  
rariae et Urbini et earum quaelibet  
teneantur singulis annis decem du-  
catos auri de camerâ solvere collegio  
neophytorum et cathecumenorum de  
Urbe<sup>1</sup>.

Urbanus Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum aliâ piae memoriae Iulius  
Papa III, praedecessor noster, in subven-  
tionem et alimoniam pauperis domus neo-  
phytorum ad fidem catholicam conver-  
sorum seu cathecumenorum Urbis nun-  
cupatorum decreverit, quamlibet synago-  
gam, adunantiam, seu universitatem he-  
braeorum Urbis et aliarum civitatum, ter-  
rarum et locorum mediate ditioni Sedis  
Apostolicae subiectorum, teneri solvere ei-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Nonnulli Pon-  
tifices a quali-  
bet hebraeo-  
rum synagoga  
decem ducatos  
auri de camerâ  
collegio neo-  
phytorum solvi  
decreverunt.

dem domui neophytorum ducatos decem  
auri de camerâ quolibet anno; quam con-  
cessionem nedum confirmavit, sed am-  
pliat felicitis recordationis Paulus Papa IV,  
etiam praedecessor noster, qui decrevit,  
ad eandem annuam solutionem cogendas  
esse omnes synagogas et adunantias he-  
braeorum etiam pro synagogis et adu-  
nantis extinctis, quae omnia fuerunt quo-  
que a recolendae memoriae Pio Papa IV  
confirmata;

§ 2. Verum, quia sanctae memoriae Pius  
Papa V etiam praedecessor noster eiici  
mandavit hebraeos a toto Statu Ecclesia-  
stico, exceptâ almâ Urbe nostrâ et civi-  
tate Anconae, et emolumentum gabellae,  
aliâs per similis memoriae Clementem Pa-  
pam VIII, etiam praedecessorem nostrum,  
impositae super universitate hebraeorum  
eiusdem Urbis ad favorem praedictae do-  
mus seu collegii neophytorum vel cathe-  
cumenorum usque ad summam annuam  
scutorum due mille quingentorum mo-  
netae, fuit ab eodem Clemente praedeces-  
sore reductum ad scuta octingenta annua  
ex quibus etiam trecenta fuerunt a praed-  
ictâ domo seu collegio dismembrata, et  
monasterio S. Mariae Magdalenae conver-  
sitatum Urbis perpetuo applicata; pro-  
pterea praedicta domus seu collegium  
valde in suis annuis redditibus laesum et  
damnificatum remansit et remanet:

§ 3. Quapropter nos, indemnitati prae-  
fatae domus seu collegii consulere vo-  
lentes, omnium praedictarum omnium et  
singularum concessionum et dispositio-  
num, cum inde sequitis quibuscumque,  
ac aliorum quorumcumque hic forsân de  
necessitate exprimentorum seu inseren-  
dorum tenores etiam veriores pro plene  
et sufficienter expressis et de verbo ad  
verbum insertis habentes, motu proprio,  
certâque scientiâ ac maturâ deliberatione  
nostris, deque apostolicae potestatis ple-  
nitudine, etiam ex voto congregationis

Cum tamen  
Pius V haebros  
a toto statu ec-  
clesiastico eiici  
mandaverit.

Et ideo prae-  
dictum colle-  
gium plurimum  
damni passum  
fuerit.

Urbanus di-  
ctam pecuniam  
a quolibet he-  
braeorum syna-  
goga, etc., du-  
catum Ferrar-  
riae et Urbini,  
solvi mandat.

nonnullorum praelatorum per nos ad id  
deputatorum, tenore praesentium, decla-  
ramus et decernimus quaslibet synagogas,  
universitates seu adunantias hebraeorum  
commorantium in civitatibus, terris et  
locis Status sive ducatus tam Ferrariae  
quam Urbini nunc et pro tempore exi-  
stentes teneri et obligatas fuisse et esse  
solvere praefatam summam decem ducato-  
rum auri de camerâ singulo quoque  
anno tam decurrendo imposterum, quam  
antea a die devolutionis ipsorum Statuum,  
sive ducatum ad ipsam Sedem Apostoli-  
cam decurso.

Cardinali  
collegii prote-  
ctori facultatem  
concedit dictos  
haebros ad id  
cogendi.

§ 4. Idcirco committimus dilecto filio no-  
stro Antonio tituli S. Honuphrii presbytero  
cardinali nuncupato, eiusdem domus seu  
collegii ac pro tempore existenti apud  
nos et Sedem apostolicam protectori, qua-  
tenus, iuris et facti remediis, etiam viâ  
executivâ, ac omni et quacumque ap-  
pellatione, nullitate, etiam ex tribus, ac  
in integrum restitutione remotis, easdem  
universitates, synagogas, seu adunantias  
hebraeorum in praedictis Statibus seu du-  
catibus ad Sedem Apostolicam aliâs devo-  
lutis, nunc et pro tempore habentium<sup>1</sup>  
existentes, et earum quamlibet, ad prae-  
fatam annuam praestationem ducatorum  
decem auri de camerâ pro earum quali-  
bet in die festo Omnium Sanctorum sol-  
vendam et exbursandam cum effectu ei-  
dem domui seu collegio neophytorum seu  
cathecumenorum, cogat et compellat.

Clausulae.

§ 5. Decernentes praesentes litteras et  
in ei contenta quaecumque, etiam ex eo  
quod quicumque in praemissis interesse  
habentes, seu habere praetendentes, vocati  
et auditi non fuerint, aut praemissis non  
consenserint, seu causae, propter quas  
praesentes emanarint, adductae, verifica-  
tae, seu aliâs iustificatae non fuerint, aut

<sup>1</sup> Paulo ante ad principium pag. dictum fuit  
commorantium; heic forsân leg. habitantium  
(R. T.).

aliâ quavis de causâ, quantumvis legitimâ,  
iuridicâ et privilegiatâ, de subreptionis  
vel obreptionis seu nullitatis vitio, aut  
intentionis nostrae vel alio quopiam de-  
fectu notari, impugnari, invalidari, in ius  
vel controversiam revocari, ad terminos  
iuris reduci, seu adversus illas restitutio-  
nem in integrum, apositionem oris, aut  
quodcumque aliud, iuris vel facti, gratiae  
vel iustitiae, remedium impetrari, seu eo  
impetrato quemquam uti, seu se iuvare  
in iudicio et extra nullatenus posse, sed  
eas semper validas, firmas et efficaces  
existere et fore, et dicto collegio plenis-  
sime suffragari; sicque per quoscumque  
iudices ordinarios et delegatos, etiam cau-  
sarum palatii apostolici auditores, ac  
sanctae Romanae Ecclesiae cardinales,  
etiam de latere legatos et nuncios, sub-  
latâ eis et eorum cuilibet quavis aliter  
iudicandi et interpretandi facultate et au-  
ctoritate, iudicari ac definiri debere, ac  
irritum et inane, si secus super his a  
quoquam, quavis auctoritate, scienter vel  
ignoranter, contigerit attentari.

Contrariorum  
derogatio.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et  
ordinationibus apostolicis, ac quibusvis,  
etiam iuramento, confirmatione apostolicâ,  
vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis  
et consuetudinibus, privilegiis quoque, in-  
dultis et litteris apostolicis, sub quibus-  
cumque tenoribus et formis, et cum qui-  
busvis etiam derogatoriis derogatoriis,  
aliisque efficacioribus, efficacissimis et in-  
solitis clausulis et decretis, in genere vel  
in specie, etiam motu proprio, et consi-  
stentialiter, et aliâs, in contrarium prae-  
missorum quomodolibet concessis, confir-  
matis et innovatis; quibus omnibus et  
singulis, etiamsi pro illorum sufficienti  
derogatione de illis eorumque totis te-  
noribus specialis, specifica, expressa et  
individua ac de verbo ad verbum, non  
autem per clausulas generales idem im-  
portantes, mentio seu quaevis alia expressio

habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII martii MDCXXXVI, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 17 martii 1636, pontif. anno XIII.

## DXL.

*Prohibet Consilio Centum virorum civitatis Barchinonensis, quominus pro officiis, quae gratis concedi solent, conferendis aut obtinendis quidquam accipiant*<sup>1</sup>.

Urbanus Papa VIII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Beltrandus de Suall, nomine dilectorum filiorum communitatis et hominum civitatis Barchinonensis, quod aliis, sub die XIII novembris anni MDCXXXIV, a sapiente Centum virorum gubernis<sup>2</sup> dictae civitatis consilio statutum fuit, ut officia, quae gratis concedi solent, vendi non possent, nullusque consiliariorum huiusmodi quidquam directe vel indirecte, etiam ratione imbussulationis, a quoquam recipere posset pro concedendo, seu ut concedatur procurando, quovis ex dictis officiis. Quare, ut fraudibus et abusibus, qui forsitan circa praemissa orti sunt, seu oriri possent,<sup>3</sup> dictus Beltrandus nomine eorundem communitatis et hominum humiliter supplicari fecit, ut desuper opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Forsan legendum *gubernii* (R. T.).

<sup>3</sup> Desunt verba *obviam iretur* (R. T.).

§ 2. Nos igitur, eosdem communitatem<sup>1</sup> et homines specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinari, consiliariis praedictis praesentibus et futuris, ac quibusvis aliis personis, etiam ecclesiasticis secularibus et quorumcumque Ordinum ac militiarum regularibus, dictae civitatis cuiuscumque dignitatis, gradus et conditionis existant, sub excommunicationis latae sententiae poena, a qua nisi a nobis aut Romano Pontifice pro tempore existente praeterquam in mortis articulo absolvi nequeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, districte prohibemus, ne pro dictorum officiorum et cuiuslibet illorum, gratis ut praefertur concedi solitorum, concessione seu collatione aut imbussulatione, pecunias vel aliam rem aequivalentem per se seu interpositas personas directe vel indirecte, ac sub quovis quaesito colore, ingenio seu praetextu offerre, dare aut promittere vel exigere, sive etiam sponte oblatum recipere audeant seu praesumant.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac civitatis, Ordinum et militiarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IX aprilis MDCXXXVI, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 9 aprilis 1636, pontif. anno XIII.

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *communitates* (R. T.).

Prohibitio, de qua in rubrica.

Derogatio contrariorum.

## DXLI.

*Commissio auditori camerae, ut contra Scalensem et Revellensem ac alios quoscumque episcopos in suis ecclesiis non residentes procedat, et ad residendum compellat*<sup>1</sup>.

Dilecto filio, moderno et pro tempore existenti causarum curiae camerae apostolicae generali auditori,

Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Cum episcopus Scalensis et Revellensis non paruerit decretis sacri Concilii Tridentini.

§ 1. Exposuit nobis nuper dilectus filius commissarius generalis camerae apostolicae, quod, cum Honuphrius episcopus Scalensis et Revellensis contravenerit decretis sacri Concilii Tridentini, et litteris apostolicis praesertim a nobis super residentiâ editis<sup>2</sup>, ecclesiam Scalensem et Revellensem praefatam deserens, in partibus Lombardiae multo temporis spatio se detinuerit et detineat; propterea fuit personaliter coram dilecto filio auditore camerae, per nos etiam specialiter pro executione praefatarum litterarum deputato<sup>3</sup>, monitus ad docendum se paruisse litteris apostolicis praefatis super residentiâ, aliis videndum se declarari incidisse in poenas in eisdem litteris expressas; et deinde, servatis servandis, lata fuit contra ipsum sententia declaratoria incursus praefatarum poenarum, quae sententia eidem intimata fuit; et licet ipse debuisset praemissis reverenter parere, tamen mala malis addendo contumaciter in non residendo apud suam ecclesiam et non parendo praemissis continuavit et continuat in praeiudicium animae suae ac praefatae ecclesiae et animarum sibi commissarum.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Vide supra pag. 457 (R. T.).

<sup>3</sup> Litteras speciales deputationis auditori camerae directas vide supra pag. 491 (R. T.).

§ 2. Quapropter idem commissarius, ne tot defectus et excessus et transgressiones impuniti et impunitae remaneant, nobis humiliter supplicavit, quatenus facultatem opportunam promulgandi et infligendi contra ipsum episcopum contumacem excommunicationis maioris, aliarumque censurarum poenas tibi concedamus.

§ 3. Nos igitur, omnium et singulorum actorum ac processus contra praefatum episcopum fabricati, citationumque, intimationum, oppositionum, aliorumque praemissorum ac ceterorum quorumcumque hic de necessitate forsitan exprimentorum tenores ac<sup>1</sup> statum litis seu iudicii praefatorum pro expressis habentes, volentesque indemnitati animarum et ecclesiarum consulere, et omnibus remediis iuris, ut episcopi, quantum nobis ex alto conceditur, apud suas ecclesias resideant, providere, contumaciaeque et canonum transgressio fomitem non recipiant, sed in non parentes et inobedientes debitis poenis in aliorum exemplum animadvertere, motu proprio, certaque scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi et pro tempore existenti auditori camerae per praesentes committimus et mandamus, ut tam contra praefatum episcopum Scalensem et Revellensem, quam contra quoscumque alios episcopos in suis ecclesiis, prout tenentur, non residentes, cuiuscumque qualitatis, status, conditionis et dignitatis, etiam specialem expressionem requirentes, in quocumque loco et ubique terrarum commorantes procedas et procedat, illosque ad residendum iuris remediis opportunis, etiam promulgando et infligendo contra ipsos et quemlibet eorum excommunicationis maioris aliasque censuras et poenas etiam eisdem ecclesiis ex eorum absentia

Commissarius facultates necessarias contra ipsum procedendi. petit.

Omnes actus contra ipsum episcopum factos validat Urbanus.

Facultatesque auditori camerae concedit contra eum, aliosque episcopos non residentes procedendi.

<sup>1</sup> Coniunct. ac nos addimus (R. T.).

gravatis<sup>1</sup> applicando, cogas et compellas, cum facultate procedendi contra ipsos etiam per edictum publicum, constito tibi summarie, et aliàs, quantum sufficere tibi videbitur, de non tuto accessu, aliisque omnibus et singulis facultatibus necessariis et opportunis.

Clausulas ap-  
ponit.

§ 3. Praesentes quoque litteras de subreptionis vel obreptionis aut intentionis nostrae et quovis alio defectu impugnari non posse; sicque et non aliàs per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Contrariis  
derogat.

§ 9. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac cancellariae apostolicae regulis et conciliis generalibus<sup>2</sup>, etiam de duabus dietis; omnibusque et singulis, etiam individuum et specialem mentionem seu expressionem vel insertionem requirentibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x iunii MDCXXXVI, pontificatus nostri anno XIII.

. Dat. die 10 iunii 1636, pontif. anno XIII.

#### DXLII.

*Poenitentaria Lauretana eiusque poenitentiarum maiori poenitentiarum subiciuntur, cum nonnullis aliis decretis.*

Urbanus Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Attendentes universo gregi, in quo Spiritus Sanctus nos Episcopum posuit ad Ecclesiam Dei regendam, quam pretiosis-

<sup>1</sup> Nescio an error aliquis irrepserit (R. T.).

<sup>2</sup> Forsan legendum concilii generalis (R. T.).

simo sanguine suo Christus redemit, inter ceteras pastoralis officii nostri sollicitudines ac curas, eam praecipue vigiliam mentis nostrae oculis anticipatam experimur, qua et creditas nobis oves prospicimus et animarum consulimus saluti.

§ 1. Hinc, cum plura circa poenitentiarum nostrae officium ordinaverimus, aliquid etiam circa rectorem et poenitentiarum, ut vocant, minores sanctae Domus Lauretanae providere, illisque novam facultatem formam, qua deinceps utantur, praescribere duximus<sup>1</sup> opportunum, motu<sup>2</sup> proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, per praesentes, omnem potestatem et auctoritatem quamlibet tam ordinariam quam delegatam, nec non omnia privilegia, facultates ac indulta praefatis rectori et poenitentiarum hactenus quomodolibet concessa a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, et praesertim a Clemente VIII (infrascriptis dumtaxat exceptis), omnino adimendes, revocantes et annullantes,

Urbanus tollit omnes facultates et privilegia minoribus poenitentiarum Domus Lauretanae.

§ 2. Statuimus et ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus dictus rector et poenitentiarum auctoritati, potestati ac regimini maioris nunc et pro tempore existentis poenitentiarum, non tamen quoad observantiam suorum regularium institutorum, subiaceant quoad forum poenitentiale, prout supponimus et submittimus: ita ut deinceps nullus in praefatae sacrae Domus Lauretanae rectorum et poenitentiarum, ac poenitentiarum munus, illiusque administrationem aut exercitium, assumatur vel admittatur, nisi praevio examine per ipsummet maiorem poenitentiarum in signaturam poenitentiarum hic in Urbe faciendo, aut alibi, si magis ipsi visum fuerit expedire, committendo, fuerit approbatus, et praefatae

Illisque maiori poenitentiarum subicit.

<sup>1</sup> Videretur legendum duxerimus (R. T.).

<sup>2</sup> Videretur deesse itaque (R. T.).

approbationis litteras patentes ab eodem maiori poenitentiarum obtinuerit; declarantes nostrae mentis ac intentionis esse, ut praefati rector et poenitentiarum sint et esse censeantur deputati, ac imposterum deputentur, ad nutum et voluntatem praedicti maioris nunc et pro tempore existentis poenitentiarum.

Nonnullas facultates ipsi maiori poenitentiarum Lauretanae communi-  
caudas.

§ 3. Indulgemus vero, ut idem maior poenitentiarum praefatis rectori et poenitentiarum pro tempore existentibus concedere possit (salva tamen facultate addendi et minuendi quotiescumque eidem maiori poenitentiarum nunc et pro tempore existenti placuerit, iuxta tamen formam et tenorem litterarum nostrarum super facultatibus eiusdem maioris poenitentiarum per nos editarum, ut praefertur) usum virgarum<sup>1</sup> valeant in foro conscientiae tantum, et in ipsa dumtaxat ecclesia Lauretana, per se ipsos solos, absolvere, audita prius sacramentali et in actu ipsius sacramentalis confessionis, quascumque personas sibi confitentes, etiam regulares, cuiuscumque sint Ordinis, congregationis, aut instituti, etiamsi ex praecepto superiorum, vel eorum constitutionibus, etiam a Sede Apostolica approbatis, vel aliàs ex indulto apostolico, extra propriam religionem peccata sua confiteri prohibeantur.

Et quidem absolvendi a casibus reservatis, exceptis aliquibus.

§ 4. Item maior poenitentiarum illis etiam concedere possit facultatem ut praefertur absolvendi a quibuscumque casibus, etiam Sedi Apostolicae, ac etiam in Bulla Coenae Domini reservatis, iniunctis tamen salutaribus poenitentiarum, aliisque de iure iniungendis, infrascriptis tamen exceptis:

i. Haereticis, vel schismaticis manifestis, aut condemnatis, seu in iudicio delatis, ac denunciatis, necnon iis, qui ha-

<sup>1</sup> Verba praecedentia usum virgarum non intelligo; et praeter syntaxim sunt; iis praetermissis heic videtur deesse particula ut (R. T.).

bent complices, fautores vel receptatores, etiamsi mortui fuerint, vel etiamsi habeant solos conscios;

ii. Iis, qui scienter legerunt vel retinuerunt libros haereticos vel sortilegos sive negromanticos, aliosque libros contra fidem catholicam vel christianam religionem, si ipsi in iudicio delati sint, aut si habeant complices vel fautores, qui non degant aut nati non sint in regionibus palam infectis, seu in quibus haereses impune grassantur;

iii. Apostatis a fide christianam, qui palam habitu vel actu se iudeos, turcas, mahometanos, vel infideles professi sunt, aut habent complices, fautores, seu conscios;

iv. Iis, qui officium sanctae inquisitionis, aut locorum Ordinarios illud exercentes, ac vicarios, seu eorum officiales in concernentibus ipsorum officium, aut executionem, vel testes in huiusmodi causis impediverint, seu respective facto aut verbo offenderint;

v. Principibus et aliis personis iurisdictionem et ius imperii vicario etiam nomine habentibus necnon personis dominorum, seu rerumpublicarum administrationem, gubernium vel regimen habentibus, vel habere solitis, necnon magistratibus, ac etiam episcopis, aliisque praelatis superioribus et inferioribus, ordinariam iurisdictionem habentibus in publicis<sup>1</sup> casibus, etiamsi tunc Sedes Apostolica vacaret, aut Summus Pontifex propter infirmitatem, aliamve causam ita foret impeditus, ut celeriter consuli non posset;

vi. Iis, qui per se, vel per alium, aut alios, de rebus christianae reipublicae et catholicae religionis statum concernentibus in christifidelium aut catholicorum perniciem et damnum mahometanos, tur-

<sup>1</sup> Nescio au legendum praedictis pro publicis (R. T.).

cas vel alios infideles sive hareticos, eorumve principes, duces, vel capitaneos certiores fecerint;

vii. Interficiendis, mutilantibus, vulnerantibus, incarcerantibus, vel hostiliter insequentibus, ac retinentibus invitos, ac aliis offendentibus S. R. E. cardinales patriarchas, archiepiscopos, episcopos et Sedis Apostolicae legatos vel nuncios, aut eosdem reiicientibus a suis dioecesibus, terris, dominiis, aut territoriis, eaque mandantibus seu rata habentibus, vel praestantibus auxilium, consilium et favorem;

viii. Conspirantibus in personam vel Statum Summi Pontificis, seu in sanctam Apostolicam Sedem;

ix. Iis, qui nostrae constitutioni<sup>1</sup> inquirendo de statu reipublicae christianae, vel Sedis Apostolicae, vel de vita aut morte Summi Pontificis, eiusque consanguineorum usque ad tertium gradum inclusive, contravenerint;

x. Cardinalibus, aliisque, qui, Sede Apostolica vacante, in censuras et poenas contentas in constitutionibus felicis recordationis Gregorii XV et nostrae super Romani Pontificis electione emanatis inciderint;

xi. Cardinalibus, aliisque, qui, vivente Romano Pontifice, de quopiam eligendo vel excludendo tractaverint, aut suffragia inierint;

xii. Iis, qui presbyteros publice occiderint;

xiii. Apostatis ab Ordinibus seu religionibus approbatis, quamdiu extra Ordinem permanserint, nisi post reditum ad religionem, vel saltem post reassumptum habitum regularem, cum firmo proposito et brevi termino ad<sup>2</sup> praesentandum intra claustra suis superioribus aut religioni, aut<sup>3</sup> nisi ultramontani sint, vel aliis longe

<sup>1</sup> Videtur deesse *de non* (n. r.).

<sup>2</sup> Videtur deesse *se* (n. r.).

<sup>3</sup> Partic. aut praeter rem esse videtur (n. r.).

distent, et propter inopiam habitum reasumere nequeant, quibus assignari poterit congruum tempus ad id faciendum, quo elapso, sciant, se ratione morae relapsuros in eandem excommunicationis sententiam et censuras, quibus erant antea innodati, de quo etiam poenitentiarum debeant ipsos poenitentes moneere;

xiv. Regularibus intra claustra mulieres introducentibus ad usus inhonestos;

xv. Regularibus vel secularibus, qui munera a regularibus acceperint, ante factam per eos restitutionem, si dicta munera valorem decem scutorum excesserint, exceptis tamen rebus medicinalibus et devotionis, ac aliis, iuxta constitutionem Clementis VIII, sed hoc non nisi facta elemosyna arbitrio confessarii;

xvi. Iis, quorum absolutiones ita immediate reservatae sunt Summo Pontifici, ut nec maior poenitentiarum possit absolvere iuxta tamen tenorem litterarum a nobis expeditarum, etc.;

xvii. Omnibus ab homine nominatim excommunicatis, interdictis vel suspensis, aut pro talibus declaratis sive denunciatis.

§ 5. Similiter possit maior poenitentiarum illis concedere, ut, per se ipsos tantum ut praefertur, omnia vota dispensando, etiam commutare possint in alia pietatis opera; castitatis, religionis, subsidii Terrae Sanctae et S. Iacobi in Compostella dumtaxat exceptis.

§ 6. Decernentes, praesentes litteras, omniaque in illis contenta, etiam ex eo quod generalis praepositus Societatis Iesu, rector et poenitentiarum praefati, aliique quicumque in praemissis quomodolibet interesse habentes, seu habere praetendentes, praedictis<sup>1</sup> non consenserint, aut vocati vel auditi non fuerint, aliisque quavis de causa quantumvis legitimam et iuridicam, de subreptionis, vel obreptionis

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *praedicti* (n. r.).

Aliae facultates communicandae.

Clausulae.

seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu, notari, impugnari, redargui, retractari, in ius vel controversiam revocari nullatenus posse, sed eas semper et perpetuo validas, firmas et efficaces existere, et a dicto generali, rectore et poenitentiarum praedictis, aliisque, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; sicque per quoscumque iudices ordinarios, etiam causarum palatii apostolici auditores et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 7. Non obstantibus cancellariae apostolicae regulis, et, quatenus opus sit, illa de iure quaesito non tollendo, aliisque quibuscumque constitutionibus apostolicis, ac dictae poenitentiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis, indultis et litteris apostolicis, vivaque vocis oraculis dictis generali, religioni, rectori et poenitentiarum praedictis, et quibusvis aliis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, etiam cum clausula *quod nunquam sub istis revocatoriis comprehendantur*, et etiam quod addita fuerit clausula *quod dicta privilegia, indulta et alia supradicta semper censeantur concessa sub posteriori data*, et aliis decretis et clausulis, etiam insolitis, etiam speciali mentione dignis, etiam derogatoriis derogatoriis, in genere et in specie, etiam motu pari et consistorialiter, ac aliis in contrarium, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et

singulis, etiamsi pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque tenoribus specialis, specifica et expressa ac individua et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad effectum praemissum plenissime derogamus.

§ 8. Volumus autem, quod transumptum istarum litterarum manu et sigillo maioris poenitentiarum munitum, et praefato generali Societatis Iesu, rectori et poenitentiarum praedictis nunc existentibus extrajudicialiter etiam intimatum, vim habeat solemnem publicationis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx iunii MDCXXXVI, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 20 iunii 1636, pontif. anno XIII.

### DXLIII.

*Extensio constitutionis Gregorii XIII, ne subcollectorum et commissariorum spoliatorum crimina possint cognosci nisi a nunciis et collectoribus apostolicis in regno Neapolitano, ad excessus et crimina patrata in aliis regnis et provinciis, etiam expletis eorum officiiis<sup>1</sup>.*

Urbanus Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Alias recolendae memoriae Gregorius Papa XIII praedecessor noster indemnitate ministrorum camerae apostolicae, ne ullis molestiis, litibus vel incommodis fatiga-

<sup>1</sup> Gregorius XIII edidit sanctionem solum pro regno Neapolis, quam habes inter ipsius Constit. num. XI., *Cupientes*, tom. VIII, pag. 105.

Transumptis danda fides.

Gregorii XIII refertur Constitutio.

rentur, opportune providere cupiens, quod omnes et singulae causae tunc motae et pro tempore movendae quorumvis praetensorum excessuum, criminum et delictorum, per quoscumque subcollectores et commissarios, tam generales quam particulares, in quibuslibet provinciis, civitatibus et dioecesibus regni Neapolitani, per tunc et pro tempore existentem nuncium apostolicum et collectorem generalem deputatos, commissorum, a tunc et pro tempore existente nuncio apostolico in eodem regno commorante solum, non autem a quibusvis aliis iudicibus, etiam locorum Ordinariis, non modo durante eorum officio, sed etiam post ipsum dimissum, donec viverent, audiri, cognosci et decidi possent et deberent, statuit et ordinavit, praedictisque iudicibus et locorum Ordinariis, ne in illis sese quovis praetextu seu quaesito colore intromittere quoquo modo ullatenus auderent, vel praesumerent, districtius inhibuit, prout in suis litteris in simili forma Brevis, sub datum die IV Ianuarii MDLXV, pontificatus sui anno III expeditis plenius continetur<sup>1</sup>.

§ 1. Cumque<sup>2</sup> postea, ut accepimus, fuerit a nonnullis pluries dubitatum, an praedictae litterae Gregorii praedecessoris praedicti de praetensis excessibus, criminibus et delictis, durante officio dumtaxat, an vero etiam de aliis post finitum eorum officium, ut praemittitur, donec viverent, commissis intelligi deberent, et desuper diversas resolutiones etiam ad invicem contrarias emanasse asseratur:

§ 2. Nos, volentes finem huic dubitationi imponere, et attendentes, quod iidem subcollectores et commissarii in concernentibus servitium Camerae et Sedis Apostolicae timidiore ac negligentiores fierent, si sub praedictorum iudicium et

Ordinariorum iurisdictione post finitum eorum officium se relictum iri timerent, et propterea iusto metu retraherentur a gerendo, ut debent, eorum officio, dubitantes, ne, illo finito, praedicti iudices et locorum Ordinarii in illos, etiam ex causis mendicatis saevirent, quod in non modicum praeiudicium Camerae et Sedis Apostolicae redundaret;

§ 3. Idecirco, motu proprio et ex certa scientia nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra constitutione perpetuo valitura cognitionem et decisionem causarum praetensorum excessuum, criminum et delictorum per praedictos subcollectores et commissarios a nunciis et collectoribus apostolicis, tam in regno Neapolitano, quam in aliis provinciis, regnis et locis, etiam speciali nota dignis, et ubique terrarum et locorum, per nuncios sive collectores apostolicos<sup>1</sup> hactenus deputatos, et pro tempore deputandos quomodocumque, etiam post finitum officium commissorum, ut praetenditur, et patratorum, spectasse et spectare ad nuncios et collectores apostolicos pro tempore existentes, privative quoad quoscumque alios iudices, etiam locorum Ordinarios praedictos, declaramus, et, quatenus opus foret, decernimus, statuimusque et ordinamus.

§ 4. Ne autem inde maior libertas delinquendi et excessus committendi eisdem subcollectoribus et commissariis nascatur, et ne eorum delicta, si qua<sup>2</sup> patrata essent, vel patrarentur imposterum, impunita remaneant, volumus, quod collectores camerae apostolicae nunc et pro tempore existentes, inter statuta per eorum subcollectores et commissarios observanda, tamquam ab ipsis collectoribus iam edita, etiam impressa, addant comminationem de eisdem subcollectores et commissarios

<sup>1</sup> Verba per nuncios sive collectores apostolicos redundant (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. habet quae (R. T.).

Declaratio et extensio de qua in rubrica.

Praeaveatur ne maiora hinc crimina patrentur.

privando huiusmodi privilegio, et illos ordinariae iurisdictioni submittendo, quatenus post dimissum officium ab excessibus et delictis committendis non se abstineant, quodque praedicta statuta in cancellariis episcoporum et aliorum Ordinariorum retineantur et stent affixa.

Clausulae praeservativae.

§ 5. Decernentes, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quicumque in praemissis interesse habentes, seu habere praetendentes, vocati et auditi non fuerint, aut praemissis non consenserint, seu causae, propter quas praesentes emanarint, adductae, verificatae, seu alias iustificatae non fuerint, aut aliam quavis de causa, de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quopiam defectu notari, impugnari, invalidari, in ius vel controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, seu adversus illas restitutionem in integrum, apositionem oris, aut quodcumque aliud, iuris vel facti, gratiae vel iustitiae, remedium impetrari, seu eo impetrato quemquam uti, seu se iuvare in iudicio vel extra nullatenus posse, sed eas semper validas, firmas et efficaces existere et fore;

Clausula sublata.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et nuncios, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 7. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostram de iure quaesito non tollendo, ac quibusvis aliis cancellariae apostolicae regulis, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub qui-

busvis etiam derogatarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, in genere vel in specie, etiam motu proprio et consistorialiter, ac aliis quomodolibet in contrarium concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die II Iulii MDCXXXVI, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 2 Iulii 1636, pontif. anno XIII.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDCXXXVI, die vero XIII mensis septembris, tempore pontificatus Sanctissimi Domini nostri Urbani, divina providentia Papae VIII, anno eius XIII, supradicta Bulla publicata fuit per Urbem in locis solitis et consuetis, per me Silverium Pontiforum Sanctissimi Domini nostri Papae cursor.

IOAN. BAPT. RICCIUS, mag. curs.

DXLIV.

Facultas collectori spoliiorum Portugalliae procedendi ad promulgationem censurarum contra violatores immunitatis ecclesiasticae in regnis Portugalliae et Algarbiorum<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Venerabili fratri Alexandro episcopo olim Neocastrensi, iurium et spoliatorum camerae nostrae apostolicae in Portugalliae et Algarbiorum regnis debitorum collectori generali,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Facultas, de qua in rubrica.

§ 1. Licet vigore tuarum facultatum generalium, in quibus tibi tribuuntur illae quae competunt nunciis apostolicis, potueris et possis ad monitionem et declarationem ac promulgationem censurarum, etiam in litteris in die Coenae Domini legi solitis, aliisque constitutionibus et decretis apostolicis, etiam conciliaribus contentarum, procedere, ac quascumque censuras et poenas etiam pecuniarias infligere et promulgare contra quoscumque eiusdem regni Portugalliae habitatores et indigenas, et praesertim contra illos, qui immunitatem ecclesiasticam violantes audent spoliare vel turbare ecclesias et loca pia quaecumque in suis bonis etiam stabilibus et iuribus, etiam in dote, seu augmento, et aliis, per christifideles, etiam onere missarum, anniversariorum, seu aliorum operum piorum, donatis etiam inter-vivos, seu relictis, vel aliis ab ipsis ecclesiis et locis piis hactenus possessis; nihilominus, ad maiorem cautelam, ac iura iuribus, facultatesque facultatibus addendo, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi ad monitionem et declarationem ac promulgationem quaecumque censurarum, etiam in litteris in die Coenae Domini legi solitis, aliisque constitutionibus et decretis apostolicis, etiam conciliaribus contentarum, procedendi, ac quascumque censuras et poenas etiam pecuniarias infligendi et promulgandi contra quoscumque regnorum Por-

tugalliae et Algarbiorum habitatores et indigenas, ac quoscumque quaecumque officia et munia etiam temporalia obtinentes et exercentes, cuiuscumque qualitatis, status, ordinis, conditionis, dignitatis et praeminentiae, etiam speciali expressione et nota dignae, et praesertim contra illos, qui, ut praefertur, immunitatem ecclesiasticam violantes, audent spoliare vel turbare ecclesias et loca pia quaecumque in suis bonis etiam stabilibus et iuribus per ecclesias et loca pia possessis, etiam in dote, seu augmento, et aliis, per christifideles, etiam cum onere missarum, anniversariorum, seu aliorum piorum operum, ut supra donatis vel relictis, necnon quos, quibus, ubi et quando opus fuerit, etiam per edictum publicum, constituto de non tuto accessu, ac sub praefatis et aliis censuris et poenis ecclesiasticis, etiam pecuniariis, arbitrio tuo applicandis, ipsasque censuras et poenas infligendo, declarando, aggravando, reaggravando, et moderando, citandi et prohibendi, omniaque alia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna, etiamsi talia sint vel fuerint, quae magis specialem, specificam et expressam requirerent mentionem, faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, necnon quaecumque per immunitatis ecclesiasticae violatores huiusmodi in eiusdem immunitatis ecclesiasticae praeiudicium pro tempore quomodolibet attentata et innovata revocandi, cassandi, irritandi et annullandi, nulliusque roboris et momenti fuisse et fore decernendi et declarandi, plenam, liberam, amplam et absolutam facultatem et auctoritatem, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis dictorum regnorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetu-

Contrariorum derogatio.

dinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, alisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die II iulii MDCXXXVI, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 2 iulii 1636, pontif. anno XIII.

#### DXLV.

*Confirmatio decretorum pro reformatione provinciae Turoniae Ordinis sancti Francisci Reformatorem seu Recollectorum in Franciâ.*

Urbanus Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Cherubinus a Marcigniaco Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia professor, et provinciae sancti Francisci eiusdem Ordinis pater, quod, cum, pro restitutione regularis observantiae et reformatione in provincia Turoniae dicti Ordinis introducenda, nonnulli articuli sive decreta a dilecto filio Ioanne

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Baptista a Campanea dicti Ordinis ministro generali sub die XXIV maii praesentis anni facta fuissent tenoris subsequenter, videlicet:

§ 2. Pro restitutione regularis observantiae et reformatione in provincia Turoniae introducenda efficaciter, necnon secure promovenda, destinetur in primis a reverendissimo patre ministro generali pius, probus et prudens commissarius ex provinciis reformatis, eidem reformationi ex corde addictissimus, qui, plenaria eiusdem reverendissimi patris auctoritate fultus, a Sanctissimo Domino nostro ad certiore intentae reformationis executionem et promotionem confirmandus, singulos dictae provinciae conventus pederet visitet, abusus tollat, depravatos mores evellat, et quaecumque proprietatem aliquam, sive in communi; sive in particulari, seu regulae transgressionem redolere videbuntur, iuxta declarationes DD. Nicolai III et Clementis V procul exterminet, purum seraphici nostri instituti cultum sine ulla dispensatione stabiliat, atque in capitulo proxime celebrando, pro reformatione amplexanda, haec sequentia instituat:

Primo, quod dictus commissarius, tempore suae visitationis, fratres dictae provinciae ad reformationem sectandam moneat, alliciat et exhortetur; eorum vero, qui reformationi sectandae se dederint, nomina diligenter sumat, et (iuxta peculiare statutum, ad postulationem et in favorem novem provinciarum de familia nationis Gallorum in capitulo Romano anno MDCXXV editum, a dicto Domino nostro confirmatum, et rursus in ultimo generali capitulo Toletano renovatum, et ut supra confirmatum anno MDCXXXIII) tres aut quatuor conventus recollectionis deputet, prout dictae recollectioni seu reformationi commodiores et aptiores iudicaverit, ad quos dictos fratres reformationi

Decreta a ministro generali Ordinis pro huiusmodi reformatione edita.

addictos de familiâ transferre, et in iisdem collocare curet;

Ex iisdem fratribus tres, aut quatuor inter ceteros pietate et religione conspicui assumantur et dictorum conventuum reformatorem guardiani instituantur. Nec ullus deinceps in conventibus reformatis superior esse possit, qui in aliquo ex ipsis per biennium saltem communem vitam reformatam non duxerit et ducere possit, praehabito in scriptis patrum guardianorum antecessorum simul et discretorum reformatorum conventuum probato testimonio;

In conventibus autem ad reformationem destinatis, reformati novitios recipiant, et ipsos in eisdem ad strictioris et purioris observantiae nostrae praescriptum sedulo instruant et informant;

Et, ne extra dictos conventus reformationis, studiorum causâ, fratribus reformatis egressus<sup>1</sup>, artium et sacrae theologiae studia in eisdem conventibus designentur;

Quod fratres non reformati ad reformationem transire volentes a patre ministro provinciali licentiam petant, qui nullis potentibus illam deneget, sub poenâ privationis sui officii ipso facto incurrendâ, nisi, qui eam postulaverint, guardiano et discretis conventuum reformatorum inhabiles ad reformationem videantur, aut iudicii vel poenarum sibi iniunctarum subterfugiendarum causâ reformationem praetendant, iuxta decretum Sacrae Congregationis Romae XIV Iunii anni MDCXXVIII.

Quod professi in familiâ ad dictos reformatos transeuntes habeant annum continuum a die sui ingressus in reformationem ad deliberandum, an manere in hac strictiori observantiâ voluerint; post annum autem completum praedicti professi extra reformatos habeantur ut professi in reformatione, nec ipsi, sicut nec

<sup>1</sup> Deesse videtur *patet*, aut simile (R. T.).

professi in reformatione, ab eâdem, reformatorumque ipsorum obedientiâ, quocumque praetextu aut colore quaesito, recedere posse<sup>†</sup>, aut ab ullo superiore dictae provinciae, sub dictâ poenâ privationis suorum officiorum ipso facto pariter incurrendâ, educi et ad conventus de familiâ transferri valeant;

Quod per visitatores aut commissarios dictae provinciae in quolibet capitulo provinciali aut congregatione capitulari, crescente numero reformatorum, statim, ubi duodecim aut sexdecim fratres de novo reformationem amplexati fuerint, unum aut alterum conventum dictae reformationi commodum, praedictis quantum fieri poterit contiguum, iuxta dictorum reformatorum numerum, non plures, assignare et dare teneantur minister et definitores dictae provinciae sub dictis poenis;

Quod insuper, iuxta statuta generalia et decretum dicti DD. N. anni MDCXXV, unus ex definitores dictae provinciae eligatur et assumatur ex reformatis, qui rerum omnium ad dictam reformationem spectantium curam accuratam habeat;

Ac tandem, quod in modo vestiendi, mendicandi, ac vivendi ceteris Galliae recollectis omnino dicti reformati conformes existant; nec ullis dictae provinciae statutis teneantur, nisi in quantum generalibus constitutionibus Ordinis, et maxime pro strictiori observantiâ factis, conformia reperientur.

Datum Florentiae in conventu nostro Omnium Sanctorum die XXIV maii MDCXXXVI.

Fr. Io. BAPTISTA a Campanea,  
minister generalis.

§ 3. Idem Ioannes Baptista minister generalis te dictae provinciae Turoniae commissarium visitatorem constituit et deputavit, cum nonnullis tunc expressis fa-

Frater a Marcignaco deputator visitator provinciae eiusdem.

<sup>†</sup> Legendum foret *possint* (R. T.).

cultatibus, prout plenius continetur in patentibus eius litteris desuper expeditis tenoris pariter subsequentis, videlicet:

Fr. Ioannes Baptista a Campanea, strictioris observantiae, totius Ordinis fratrum Minorum generalis minister et servus, dilecto nobis in Christo patri fratri Cherubino a Marcignaco eiusdem Ordinis et instituti, nostrae vero provinciae sancti Francisci patri, salutem in Domino sempiternam.

Monet nos nostri muneris ratio, ut gravioribus obeundis negotiis eos Ordinis nostri deputemus et destinemus alumnos, quos vitâ commendabiliores, pietati addictiores, et intentae reformationi propensiores esse noverimus. Cum igitur tempus advenerit, quo provinciae nostrae Turoniae capitulum celebrandum occurrat, ne id absque praeviâ visitatione praestetur, iuxta laudabilem et antiquam patrum nostrorum consuetudinem, memoratae provinciae nostrae visitationi ineunda et absolvenda discretum, probum et prudentem deputandum duximus virum. Unde de tuae vitae probitate, morum gravitate, doctrinae idoneitate, prudentiâ, regularis observantiae zelo, rerumque agendarum dexteritate plurimum in Domino confisi, praesentium exemplo atque vigore, te dictae provinciae Turoniae commissarium visitatorem nominamus, institui-

mus et deputamus, plenariam tibi concedentes in hac parte auctoritatem nostram, qua, ad apostolicarum et generalium nostri Ordinis constitutionum necnon privatarum nostrarum instructionum praescriptum, conventus et monasteria, fratres et moniales, tam in capite quam in membris, visitare, processus conficere, carceribus mancipare, sententiare, monere, corrigere, punire, absolvere, depravatos mores evellere, virtutes inducere, et cetera omnia praestare possis et valeas, quae purioris instituti seraphici cultum strictio-

risque observantiae nostrae conservacionem concernunt; ac denique qua possis, praedictâ visitatione absolutâ, et ceteris omnibus, ut moris est, expletis, capitulum celebrare, ministrum provincialem, definitores et guardianos, ceterosque officiales canonicè electos confirmare. Verum, ut facilius, opportunius, exactius et commodius iniunctum tibi munus absolvere quaeas, praecipimus omnibus et singulis eiusdem provinciae fratribus et monialibus, superioribus et subditis, in virtute sanctae obedientiae, et sub poenâ privationis propriorum officiorum, necnon excommunicationis latae sententiae, quatenus te velut commissarium nostrum ut supra institutum recipere, recognoscere et revereri velint et debeant, tibi in omnibus, quae nec animae suae, nec regulae nostrae contrariae sint, prompte et hilariter obtemperaturi; monentes te demum et in Domino exhortantes, ut in eiusmodi muneris exequutione nihil aliud penitus, nisi Dei gloriam, veritatem, iustitiam, fratrum nostrorum pacem, nostraeque tandem seraphicae religionis decorem prae oculis habeas. Vale, Deumque pro nobis exora.

Datum Florentiae, in nostro conventu Omnium Sanctorum, VI kalendas iunii anno MDCXXXVI.

Fr. IOANNES BAPTISTA a Campanea, minister generalis:

*Et infra:* De mandato suae reverendissimae paternitatis frater FRANCISCUS GUERRA, secretarius generalis.

Locus † sigilli totius dicti Ordinis.

§ 4. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praemissa dilecto filio nostro Francisco S. Laurentii in Damaso diacono cardinali Barberino nuncupato sanctae Romanae Ecclesiae vice cancellario, nostro secundum carnem ex fratre germano nepoti, dictique Ordinis apud

Quae omnia petit confirmari.

nos et Sedem Apostolicam protectori, necessaria visa fuerint, dictusque Cherubinus illa omnia, pro maiori illorum firmitate, apostolicae confirmationis robore communiri plurimum desideret:

Urbanus confirmat.

§ 5. Nos, dictum Cherubinum de religionis zelo, aliisque laudabilibus virtutibus suis apud nos fide dignorum testimonio plurimum commendatum, horum intuitu specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, articulos, sive decreta huiusmodi, necnon constitutionem et deputationem de personam dicti Cherubini in commissarium visitatorem dictae provinciae Turoniae, ut praefertur, facta et factas, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robor adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus; necnon articulos et decreta, ac constitutionem et deputationem de personam dicti Cherubini, ut praefertur facta et factas, suum plenarium et integrum sortiri debere effectum, etiamsi capitulum dictae provinciae celebratum fuerit; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.